²³⁰³ HELLFELD, *Iurisprudentia Forensis*, cit., ad D.19,2, § 1063, p. 677.

²³⁰⁴ *Disputatio Iuridica De Iure Emptoris Expellendi Conductorem ad L. IX. C. de Locato & Conducto*, § VI, p. 10.

²³⁰⁵ *Prolusio Academica*, cit., p. 16.

²³⁰⁶ *An et Quatenus Successores Locatoris Tam Universales, Quam Singulares, ex Locatione ab Ipso Celebrata Teneantur?*, *Dissertatio Iuridica*, cit., § 26, p. 36.

²³⁰⁷ GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., p. 158.

²³⁰⁸ *Controversiarum de Justitia et Jure Privatorum Universo Nova et Theorica Methodo in Decem Tractatus, et Quatuor Tomos Digestarum, Tomus Quartus*, cit., *Tractatus X*, Cap. IV, *Controversia VIII*, nº 472, p. 156: apenas haveria direito de retenção enquanto não fosse satisfeito o *interest* do arrendatário (“... *si conductori fuisset res locata oppignorata, sive generali sive speciali hypotheca jam enim acquisivisset jus in re, possetque rem locatam pignoris loco retinere, donec sibi satis fierit quoad interesse locationis non observatae, ut tenet Bartolus in [D.19,2,32]*”).

²³⁰⁹ *De Pacto, Ne Dominus Rem Suam Alienet*, *Dissertatio, in Commentationum Atque Opusculorum de Selectis et Rarioribus ex Iurisprudentia Universali, Publica, Feudali & Romana, Nec Non Historia Germanica. Argumentiis, Volumen Primus*, Apud Ioh. Beniam. Andreae, & Henr. Hort., Francofurti ad Moenum, 1737, Tomus Tertius § XXII, p. 70: “*Et contrario plerisque placuit, hypothecam, sive generalem sive specialem, hoc tantum operari, ut conductori refundatur quod sua interest, eoque refuso vel oblato resolvatur ius retentionis. Esse enim hypothecam tantum accessorium ad principalem locatoris obligationem, eam autem solummodo dari in id quod interest, si conductori re locata uti frui non liceat, adeoque personalis obligationis ius ex tendere, eiusque terminos excedere non posse (...)* *Et sane supra diximus, pactum hypothecae tantum efficere, ut alienatio ratione paciscentium, non ratione tertii sit nulla. Sed nec pactum, ut ne res alienetur, licet cum hypotheca coniunctum, impedire potest, quo minus locatio conductio finiatur: conductor enim hoc pacto dominium rei conductae non acquisivit; transit itaque dominium ad emptorem, sed ita, si propter ius hypothecae interesse conductori praesterit*”.

²³¹⁰ *Ausführliche Erläuterung der Pandecten*, XVIII-1, cit., ad D.19,2, § 1063, pp. 44-45: “*Das Pfandrecht hingegen hat an sich nur die Wirkung, daß der Conductor, im Fall einer erfolgenden Veräußerung, sich an die Sache selbst halten, und diese so lange retiniren kann, bis ihm Entschädigung wegen der früher geendigten Conduction geleistet worden ist*” (a garantia real permitia apenas a retenção da coisa até ao pagamento da indemnização); “*Die Wirkung der Hypothek, als ein Accessorium der Hauptverbindlichkeit, kann sich doch hier weiter nicht, erstrecken, als soweit die Verbindlichkeit des locators geht. Nun besteh, aber diese blos an der leistung des Interesse, wenn der Conductor im Falle einer erfolgten Veräußerung vor der Zeit vertrieben, und also hierdurch an der Benutzung der Sache gehindert wird. Nur in Rücksicht dieses Interesse wird also der Conductor durch die ihm zur Bestärkung des pacti de non alienando gegebene Hypothek sicher gestellt, nicht in Rücksicht der Fortdauer des Contracts (...)* *Denn durch die Bestellung der Hypothek wird die Natur des Pacht- oder Mierhcontracts nicht geändert*” (dada a sua acessoriada, a hipoteca visava garantir o pagamento do *id quod interest* pelo não cumprimento dos *pacta de non alienando* e não estava relacionada com a continuação da relação contratual: a constituição de uma hipoteca não podia alterar a natureza do contrato garantido).

Embora recorrente na doutrina do *Mos Italicus*, foi vastamente negado que um pacto de *non alienando* obrigasse o sucessor a respeitar a locação²³¹¹. Assim se pronunciaram, entre outros, LAUTERBACH (o acordo só impediria a alienação se tal fosse permitido pela eficácia *erga omnes* advinda de um garantia real)²³¹², WEGE (um pacto de não alienação sem ligação a uma hipoteca não tolhia a eficácia da alienação, uma vez que o mero pacto não transmitia o *dominium* e, por isso, também não podia impedir que ele fosse transmitido)²³¹³, STRYK²³¹⁴, WERNHER (“*Ex pacto de non alienando, adversus emtorem, aqui nequit, nisi vel is in dolo sit, vel constitutivo hypothecae accesserit*”)²³¹⁵, GÖBEL (“*si aliud cum emtore pactum initum, quod tamens de non alienando personale emtoris, cui res, soluto pretio, aut fide de eo habita, est tradita, jus reale impedire non potest*”: o pacto de *non alienando* tinha natureza pessoal e não era obstáculo para que a entrega da coisa vendida operasse a transferência de um direito real)²³¹⁶, SCHAUMBURG (“*neque sola promissio de non alienando conductori securitatem praestat*”)²³¹⁷, ENGELBRECHT²³¹⁸ e GLÜCK²³¹⁹.

²³¹¹ Deste modo, FISCHER, *Soll Kauf Pacht und Miethre brechen?*, cit., p. 79, nota 274, e GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., p. 156.

²³¹² *Collegi Theorico-Practici, Pars Prima, D.19,2, nº LXII*, pp. 1377-1378: “*Vel si rem locatam ante tempus conductionis non alienaturum promiserit (...) nisi hoc in casu etiam rem locatam in securitatem contractus conductori oppignoraverit (...) qui enim, habet jus in re, ille pacto de re non alienanda potest impedire alienationem*”.

²³¹³ *De Locatione et Conductione Tractatus*, cit., Cap. XII, nº 87, p. 630: “*Neque conductor tutus est, licet in locatione adjuncta sit promisso de non alienando in praejudicium conductoris, absque tamen hypotheca. Nam alienatio per pactum vel contractum inter vivos impediri non potest, & per talem pactum non redditur inefficax alienatio postea secuta; quia, sicut per pactum solum non potest transferri dominium [C.2,3,20] ita per pactum impediri non potest, ne transferatur*”.

²³¹⁴ *Usus Moderni Pandectarum, a Libro XIII. Usque ad XXII, ad D.19,2, § LXXXI*, p. 549: “*Quapropter utile est ipsi conductori, ut non solum pacto sibi consulat de re pendente Conductione non vendenda, sed simul hypothecam sibi constitui curet, perquam jus in re conducta consequitur, quod emtori expulsuro opponere potest*”.

²³¹⁵ *Enunciata*, cit., *Enunciatum CCLXXV*, p. 552. Decorre do trecho que WERNHER considerava que o pacto de não alienação era oponível quando acompanhado de uma hipoteca, mas também quando o vendedor soubesse da sua existência.